
COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA
Medaglia d ’oro al merito civile

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento)
* * * * * * * * * * * * *

N° ÌA&  Reg. del 09/12/2019

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

Oggetto: Individuazione componenti del “Gruppo Amministrazione Pubblica” 
del Comune di Lampedusa e Linosa e del perimetro di consolidamento - esercizio 
finanziario 2018.

L’anno DUEMILADICIANNOVE il giorno NOVE del mese di DICEMBRE alle 
ore: iùìP.'Q... e seguenti, nella Casa Comunale e nella consueta sala delle adunanze, in 
seguito ad invito di convocazione, si è riunita la Giunta Municipale con l’intervento 
dei Signori:

Presente Assente
Dott. Salvatore Martello Sindaco O r
Dott. Alfonso Rizzo Assessore ^ 7 X
Sig. Salvatore Prestipino Vice Sindaco
Sig.ra Angelina Di Malta Assessore X
Sig.ra Debora Rosina Guaragno Assessore ________ffi_______________

Presenti n° Assenti n° O

Presiede II Sindaco Dott. Salvatore Martello;
Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4, lett. a) del D.lgs. 18 agosto 2000 
n.267, il Vice Segretario Comunale, Dott.ssa Giada Balsamo il quale cura anche la 
redazione del presente verbale.
Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta 
e invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato.



Il Presidente da lettura della proposta come di seguito riportata:

Oggetto: Individuazione componenti del “Gruppo Amministrazione Pubblica” 
del Comune di Lampedusa e Linosa e del perimetro di consolidamento - esercizio 
finanziario 2018.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta allegata al presente atto;
Visti i pareri favorevoli espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi della legge 
08/06/1990 n°142, recepita dalla legge regionale n°48/91, così come modificata 
dall’articolo 12 della legge regionale 23/12/2000 n°30;
Ritenuto dovere provvedere in merito;
Ad unanimità di voti espressi in forma di legge;

DELIBERA

di approvare la proposta allegata al presente atto per fame parte integrante e 
sostanziale, facendola propria ad ogni effetto;

DELIBERA

inoltre, con separata votazione unanime, di dichiarare l’atto immediatamente 
esecutivo.



COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA 
Libero Consorzio di Agrigento 

SETTORE FINANZIARIO
Via V. Emanuele, n° 33 Tel. +39 0922 975901
92010 Lampedusa (AG) Fax +39 0922 970027

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PRESENTATA dal Responsabile del Settore Finanziario da sottoporre all’esame ed approvazione 
della Giunta Municipale.

Oggetto: INDIVIDUAZIONE COMPONENTI DEL “GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA” 
DEL COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA E DEL PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO. 
ESERCIZIO FINANZIARIO 2018.

Premesso:
- che il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., ha previsto apposite disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della legge 05/05/2009 n. 42;
- che gli articoli da 11 bis a 11 quinques del D.Lgs. 118/2011, prevedono la redazione da parte dell’ente 
locale di un bilancio consolidato con i propri enti ed organismi strumentali, aziende, società controllate e 
partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui 
all’allegato n. 4/4 al D.L.gs. 118/2011.

Considerato:
- che al fine di consentire la predisposizione del bilancio consolidato, gli enti capogruppo predispongono due 
distinti elenchi concernenti gli enti che compongono il Gruppo Amministrazione Pubblica e gli enti compresi 
nel perimetro di consolidamento
- che i due elenchi sono oggetto di approvazione da parte della Giunta Comunale;
- che l’elenco degli enti facenti parte del gruppo “Amministrazione Pubblica” è trasmesso a ciascuno degli 
enti compresi nel bilancio consolidato al fine di consentire a tutti i componenti del gruppo di conoscere con 
esattezza l’area di consolidamento e predisporre le informazioni di dettaglio riguardanti le operazioni interne 
al gruppo (crediti, debiti, proventi e oneri, utili e perdite conseguenti ad operazioni effettuate tra le 
componenti del gruppo);
- che ai sensi dell’art. 11 bis del D.Lgs. 118/20111 e s.m.i., gli enti adottano lo schema di bilancio 
consolidato di cui all’allegato 4/4, costituito dal conto economico consolidato e dallo stato patrimoniale 
consolidato ed al bilancio consolidato sono allegati la relazione sulla gestione che comprende la nota 
integrativa e la relazione del Revisore dei Conti;

Considerato altresì:
- che costituiscono componenti del “Gruppo Amministrazione Pubblica”:
1) gli organismi strumentali dell’amministrazione pubblica capogruppo come definiti dall’art. 1, comma 2, 
lettera b) del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., in quanto trattasi delle articolazioni organizzative della capogruppo 
stessa e, di conseguenza, già compresi nel rendiconto della capogruppo (o nel rendiconto consolidato)



2) gli enti strumentali controllati dell’amministrazione pubblica capogruppo, come definiti dall’art. 11 ter del 
D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., costituiti dagli enti pubblici e privati e dalle aziende nei cui confronti la 
capogruppo:
a) ha il possesso, diretto o indiretto, della maggioranza dei voti esercitabili nell'ente o nell’azienda
b) ha il potere assegnato da legge, statuto o convenzione di nominare o rimuovere la maggioranza dei 
componenti degli organi decisionali, competenti a definire le scelte strategiche e le politiche di settore, 
nonché a decidere in ordine all’indirizzo, alla pianificazione ed alla programmazione dell’attività di un ente o 
di un’azienda
c) esercita, direttamente o indirettamente la maggioranza dei diritti di voto nelle sedute degli organi 
decisionali, competenti a definire le scelte strategiche e le politiche di settore, nonché a decidere in ordine 
all’indirizzo, alla pianificazione ed alla programmazione dell’attività dell’ente o dell’azienda
d) ha l’obbligo di ripianare i disavanzi nei casi consentiti dalla legge, per percentuali superiori alla quota di 
partecipazione
e) esercita un’influenza dominante in virtù di contratti o clausole statutarie, nei casi in cui la legge consente 
tali contratti e clausole, I contratti di servizio pubblico e di concessione stipulati con enti o aziende che 
svolgono prevalentemente l’attività oggetto di tali contratti presuppongono l’esercizio di influenza 
dominante
3) gli enti strumentali partecipati di un’amministrazione pubblica, costituiti dagli enti pubblici e privati e 
dalle aziende nei cui confronti la capogruppo ha una partecipazione in assenza delle condizioni di cui al 
punto 2
4) le società controllate dall’amministrazione pubblica capogruppo, nei cui confronti la capogruppo:
a) ha il possesso diretto o indiretto, anche sulla scorta di patti parasociali della maggioranza dei voti 
esercitabili nell’assemblea ordinaria o dispone di voti sufficienti per esercitare una influenza dominante 
sull’assemblea ordinaria
b) ha il diritto, in virtù di un contratto o di una clausola statutaria, di esercitare un’influenza dominante, 
quando la legge consente tali contratti o clausole. I contratti di servizio pubblico e di concessione stipulati 
con società che svolgono prevalentemente l’attività oggetto di tali contratti presuppongono l’esercizio di 
influenza dominante.
In fase di prima applicazione dei principi riguardanti il bilancio consolidato, non sono considerate le società 
quotate e quelle da esse controllate ai sensi dell’art. 2359 del codice civile. A tal fine, per società quotate si 
intendono le società emittenti strumenti finanziari quotati in mercati regolamentati
5) le società partecipate deH’amministrazione pubblica capogruppo, costituite dalle società a totale 
partecipazione pubblica affidatane dirette di servizi pubblici locali della regione o dell’ente locale 
indipendentemente dalla quota di partecipazione. A decorrere dal 2018, con riferimento all’esercizio 2017 la 
definizione di società partecipata è estesa alle società nelle quali la regione o l’ente locale, direttamente o 
indirettamente, dispone di una quota significativa di voti, esercitabili in assemblea, pari o superiori al 20 per 
cento, o al 10 per cento se trattasi di società quotata.

Considerato:
- che gli enti e le società del gruppo compresi nel “Gruppo Amministrazione Pubblica”, possono non essere 
inseriti nel “Perimetro di Consolidamento”, nei casi di:
a) Irrilevanza, quando il bilancio di un componente del gruppo è irrilevante ai fini della rappresentazione 
veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico del gruppo
- che sono considerati irrilevanti i bilanci che presentano, per ciascuno dei seguenti parametri, una incidenza 
inferiore al 10 per cento per gli enti locali rispetto alla posizione patrimoniale, economico e finanziaria del 
capogruppo:
- totale dell’attivo
- patrimonio netto
- totale dei ricavi caratteristici.
In ogni caso sono considerate irrilevanti e non oggetto di consolidamento le quote di partecipazioni inferiori 
al 1% del capitale della società partecipata.
b) Impossibilità di reperire le informazioni necessarie al consolidamento in tempi ragionevoli e senza spese 
sproporzionate. I casi di esclusione del consolidamento per detto motivo sono evidentemente estremamente 
limitati e riguardano eventi di natura straordinaria (terremoti, alluvioni ed altre calamità naturali).



Visti gli esiti della ricognizione effettuata dal Servizio Finanziario, in merito agli organismi, enti strumentali 
e società da inserire nel gruppo amministrazione pubblica e nel gruppo bilancio consolidato, secondo i criteri 
stabiliti dal D.Lgs. 118/2011 e dal principio contabile 4/4 ivi riportati:

Enti Strumentali 
Partecipati

QUOTA PARTECIP. 
DEL COMUNE

ATO GE.S.A. AG 2 SPA 2,62%
S.R.R. ATO 4 - Agrigento 
Est S.C.AR.L.

1,81%

Soc. Consortile GAC 
UNICITÀ' DEL GOLFO DI 
GELA S.C.AR.L.

1,00%

ATI - Assemblea 
Territoriale Idrica Agrigento

1,37%

Visti e presi in considerazione:

Il bilancio al 31.12.2018 dell’ ATI FATI ( Assemblea Territoriale Idrica ) di Agrigento approvato con 
deliberazione Assembleare n. 6 del 27/09/2019;
Il bilancio al 31.12.2018 della SRR ATO 4 Agrigento Provincia Est approvato dall’assemblea dei soci il 
30.07.2019;

Il bilancio al 31.12.2018 della SRR ATO 4 Agrigento Provincia Est approvato dall’assemblea dei soci il 
30.07.2019;

Il bilancio al 31.12.2018 della Ge.Sa. Ag. 2 SPA in liquidazione approvato dall’assemblea dei soci il 
19.09.2019;
il Comune di Lampedusa e Linosa, in quanto ente gestore dell’Area marina Protetta Isole Pelagie, 
partecipa al GAC1 per una quota pari al 2% del capitale sociale, con nota pec prot. n. 14254 del 
24/09/2019 è stato chiesto al GAC1 l’inoltro del proprio bilancio al 31.12.2018, la quale è rimasta priva 
di riscontro;

Considerato che ad oggi non ha avuto riscontro la nota prot. 14254 del 24.09.2019 con la quale è stato 
chiesto al GAC1 Golfo di Gela scarl, ne tantomeno i dati relativi al bilancio del GAC al 31.12.2018 risultano 
reperibili in quanto non disponibili né sul proprio sito né attraverso contatti telefonici con altri comuni soci e 
pertanto si prendono in considerazione i dati relativi all’ultimo bilancio approvato reperibili;

VISTO il parere espresso dall’ANCI circa la corretta individuazione degli enti, aziende e società da inserire 
nell’area di consolidamento;

Considerato che
al fine di valutare l’irrilevanza degli enti, aziende e società da inserire nell’area di consolidamento si 
deve fare riferimento al valore monetario di ciascuno dei parametri indicati dal principio 4/4 nei limiti 
della quota di partecipazione;
l’orientamento interpretativo indicato circa il calcolo della soglia di rilevanza delle partecipazioni è stato 
confermato dalla Corte dei Conti, sezione regionale di controllo della Puglia con deliberazione n. 
66/2016;

Dato atto che:
- al fine di stabilire il “Perimetro di consolidamento” del Comune di Lampedusa e Linosa, la soglia di 
irrilevanza è stata determinata prendendo come riferimento i dati relativi allo Stato Patrimoniale e Conto 
economico 2018 allegati al Rendiconto 2018, ed è risultata come qui di seguito:



Parametri Comune di Lampedusa e Linosa

Parametri Comune di Lampedusa 
e Linosa

% Soglia di 
Rilevanza

Totale Attivo 
Patrimoniale

€ 52.798.439,04 10,0% € 5.279.843,90

Patrimonio Netto €23.260.658,44 10,0% € 2.326.065,84

Totale ricavi 
Caratteristici

€ 12.002.098,19 10,0% € 1.200.209,82

Verificato, dunque, in base alle suddette soglie di irrilevanza economica o all' 1% di partecipazione, così 
come previsto dalle norme vigenti, e sulla base dei rispettivi bilanci d’esercizio dei soggetti partecipati 
riferiti all’anno 2018, e dalle risultanze della tabella allegato 1 non risulta alcun ente/società essere 
inclusa nel perimetro di consolidamento.

Precisato che il Bilancio Consolidato deve essere approvato entro il 30 settembre dell’anno successivo a 
quello cui lo stesso bilancio fa riferimento.
Ritenuto, per quanto sopra, di approvare gli elenchi degli enti ricompresi nel GAP “Comune di Lampedusa e 
Linosa di quelli ricompresi nel perimetro di consolidamento del medesimo Gruppo, che risulta negativo. 
Rilevato pertanto che non vi sono enti/società ritenuti rientranti nel perimetro di consolidamento del GAP 
“Comune di Lampedusa e Linosa”, a cui chiedere le informazioni economiche, patrimoniali e finanziarie 
riferite all’anno 2018 necessarie per la redazione del bilancio consolidato.
Visti i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del servizio Finanziario in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile della presente deliberazione ai sensi dell’art. 12 L.R. 30/2000.

Visti
• il D.Lgs n.267/2000
• il Regolamento di Contabilità dell’Ente
• l’O.R.EE.LL

PROPONE

1 - Di individuare, per quanto esposto nelle premesse del presente provvedimento, quali componenti del 
“Gruppo Amministrazione Pubblica del Comune di Lampedusa e Linosa”, i seguenti organismi partecipati:

Enti Strum entali Partecipati Q UO TA PARTECIP. DEL  
CO M U NE

A T O  G E .S .A . A G  2 S P A 2 ,6 2 %

S.R .R . A T O  4 - A g rig e n to  E st 
S .C .A R .L .

1 ,81%

Soc. C o n so rtile  G A C  U N IC IT À ’ 
D E L  G O L F O  D I G E L A  
S .C .A R .L .

2 ,0 0 %

A T I - A sse m b le a  T errito ria le  
Id rica  A g rig en to

1,37%

2 - Di dare atto che nell'individuare, altresì, gli organismi partecipati, quali componenti del “Perimetro di 
consolidamento” del Comune di Lampedusa e Linosa non risulta alcun ente/società essere inclusa nel



perimetro di consolidamento per l’anno 2018, viste le risultanze dell’allegato n. 1 che forma parte 
integrante e sostanziale della presente;
3 - Di dare atto che gli elenchi di cui ai punti precedenti sono soggetti ad aggiornamento annuo alla fine di 
ogni esercizio, per tenere conto di quanto avvenuto nel corso della gestione;
4 - Di trasmettere il presente provvedimento all’Organo di Revisione del Comune di Lampedusa e Linosa;
5 - Di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario l’esecuzione del presente provvedimento;
6 - Di dichiarare la delibera di approvazione della seguente proposta, immediatamente esecutiva ai sensi 
delfart. 12, comma 2, della L.R. 03.12.91, n. 44.

Lampedusa, ,0 9 QIC.  2019

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART.12 DF,LLA;L;fL30/2000
In ordine alla regolarità tecnica si esprime parere favorevole 
Lampedusa, lì I fi 9 D1C. 7019

In ordine alla regolarità contabile si esprime parere favorevole 
Lampedusa, lì iQ 9 Qj[ 2019



Allegato 1

Dimostratone deH'irrilevanza degli organismi partecipati ai fini del Bilancio Consolidato del " Gruppo Lampedusa e linosa " 2018

N

ORGANISMO
PARTECIPATO

QUOTA
PARTEC

DEL
COM UNE

VALORE
ATTIVO

PATRIM .
PARTECIP

VALO R E
ATTIVO
PATRIM .

PARTECIP
(QUOTA

DEL
COM UNE )

LIMITE  
IRRILEVANZ  

Ai 10%  
PATRIM  

COMUNE  
PARI A  EURO  
52.798.439,04

VALORE
PATRJM.
NETTO
DELLA

PARTECIP

VALORE
PATRIM.
NETTO

PARTEC.
(QUOTA

C O M U N E )

LIMITE  
IRRILEVANZ  

A: 10%  
PATRIM  

NETTO DEL  
COM UNE  

PARI A, EURO  
23360,658,44

VALORE  
DELLA  

PRODUZION  
E D E L L A  

PARTECIP

VALORE  
DELLA  

PRODUZIONE  
D ELLA  

PARTECIPAZI 
ONE (Q UO TA  

COM UNE)

LIMITE  
IRRILEVANZ  

A: 10% 
VALORE  
DELLA  

PRODUZION  
E DEL  

COM UNE  
PARI A EURO  

12,002,098,19

IR R 1 L E V

1
ATO GE.SA, AG.2 

SPA in liquidazione
2,62% 31.661.120,00 829.521,34 5279.843,90 127.528,00 3341 ,23 2.326.065,84 170.489,00 4.466,81 1,200,209,82 S I

2
S.R.R. ATO 4 -  

Agrigento Provincia 
Est

1,81% 6.594.834,00 119.366,50 5.279.843,90 10.00),00 181,02 2326.065,84

S. “ '

13.180.068,00 238.559,23 1.200.209,82. SI

3
GAC GOLFO DI 
GELA S.C.A.R.L

2,00% 204.413,00 4.088,26 5.279.843,90 23.346,00 466,92 2.326.065,84 15.000,00 300 1.200.209,82 SI

4
ATI Assemblea 

Territoriale Idrica 
Agrigento

1,37% 1.081.743,96 14.819,89 5.279.843,90 192.386,61 2.635,69 2326.065,84 809.546,96 11.090,79 1.200.209,82 SI



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione delfaddetto, che la presente

deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il giorno d e l.......................... . e vi rimarrà per 15 giorni

consecutivi.

E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal ...............................; al

Il Segretario Comunale

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ’

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva i l / .............;

( ) Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione

(>d Dichiarata Immediatamente Esecutiva ( art. 12, comma 2 L.R. n.44/91 s.m.i)

Lampedusa lì, 0 9 DIC. 2019 .
....... ......................9

Il Vice


